
Nº 224, quarta-feira, 19 de novembro de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111900029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 9.419 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, MARCOS LUCIO MILANEZ FILHO, habilitado em
concurso público realizado por esta instituição, homologado em
30.06.2014, para o cargo de Médico/Área, nível de Classificação E,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código nº
340955.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 9.429 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 17 de outubro de
2014, data do falecimento de OLAVO SOARES - 083828, nos termos
do Art. 217, Inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, à cônjuge
HELENA DE FELIPPO SOARES, CPF nº 462.869.349-87, calculado
com base nos proventos percebidos pelo ex-servidor, na categoria
funcional de Professor do Magistério Superior, classe Assistente, ní-
vel 502, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, na forma
preceituada nos §§ 7º e 18 do Art. 40 da E. C. nº 41/2003 c/c Art. 2º
da Lei nº 10.887/2004.

No- 9.430 - Conceder benefício de pensão, a partir de 17 de outubro de
2014, data do falecimento de ANITA DE SOUZA ZANOTTO -
009270, nos termos do Art. 217, Inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, ao cônjuge ANGELO ZANOTTO, calculado com base nos
proventos percebidos pelo ex-servidor, na categoria funcional de As-
censorista, nível de Classificação C, nível de Capacitação 1, padrão
de Vencimento 16, em regime de trabalho de 30 (trinta) horas se-
manais, na forma preceituada nos §§ 7º e 18 do Art. 40 da E. C. nº
41/2003 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

No- 9.451 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8.259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014; na Portaria Interministerial MP/MEC
nº 111, de 02.04.2014, publicada no DOU de 03.04.2014; Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, TERCIANE SABA-
DINI CARVALHO, habilitada em concurso público de provas e tí-
tulos, homologado em 25.06.2014, para o cargo de Professor na
carreira de Magistério Superior, classe A, Adjunto A, nível I, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, na área de Teoria Eco-
nômica, para o Departamento de Economia do Setor de Ciências
Sociais Aplicadas, na vaga de código nº 263463.

No- 9.452 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8.259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014; na Portaria Interministerial MP/MEC
nº 111, de 02.04.2014, publicada no DOU de 03.04.2014; Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, SAMARA MENDES
ARAUJO SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 19.12.2012, para o cargo de Professor na carreira de
Magistério Superior, classe A, Adjunto A, nível I, em regime de
trabalho de dedicação exclusiva, na área de História da Educação,
para o Departamento de Teoria e Fundamentos da Educação do Setor
de Educação, na vaga de código nº 265745.

No- 9.453 - Alterar a Portaria nº 2585/PROGEPE, de 04 de julho de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 08 de julho de 2013,
seção 2, pág. 24, referente à nomeação da servidora BRUNA MA-
RINA PORTELA - 203353, na função gratificada de Chefe de Cul-
tura e Patrimônio Cultural, FG-03, do Museu de Arqueologia e Et-
nologia de Paranaguá, para fazer constar que a partir de 23 de abril de
2014, a referida função passa a denominar-se Chefe da Unidade de
Cultura e Saberes Populares, FG-03, do Museu de Arqueologia e
Etnologia.

No- 9.454 - Retificar a Portaria nº 7865/PROGEPE, de 07 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 08 de agosto de 2014,
seção 2, pág. 34, referente à nomeação do servidor SADY PEREIRA
DO CARMO JUNIOR - 202398 em função gratificada: Onde se lê: ...
Chefe da Unidade de Arqueologia, FG-03, do Museu de Arqueologia
e Etnologia de Paranaguá, ... Leia-se: ... Chefe da Unidade de Ar-
queologia, FG-03, do Museu de Arqueologia e Etnologia, ...

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 961, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, SAYURI MIRANDA DE AN-
DRADE KURATANI, habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo
701060, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
0984248.

A posse do(a) nomeado(a) deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 962, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no Artigo nº 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 12 de novembro do ano em curso, a
vacância do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe
D, Capacitação III, Padrão 04, código de vaga 870453, ocupado por
JOÃO MAURÍCIO DANTAS BATISTA, Matrícula SIAPE nº
1652407, lotado no Núcleo de Gestão de Infraestrutura e Redes da
Pró-reitoria de Planejamento desta Universidade, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, conforme processo nº
23007.020222/2014-98.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o artigo 93 da Lei nº 8.112/1990,
alterado pela Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050/2001, combinado com o artigo 3º da Portaria MEC nº 404, de
23/04/2009, e o artigo 7º da Lei nº 12.550/2011, resolve:

Nº 2.269 - Autorizar a cessão do servidor CARLOS LEONARDO
MACIEL DE ARAUJO, Assistente em Administração, matrícula nº
1636623, do Quadro de Pessoal da Universidade, para que ocupe o
cargo de Chefe da Unidade de Abastecimento Farmacêutico do Hos-
pital Universitário Onofre Lopes, na Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (EBSERH), vinculada ao Ministério da Educação, sem
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens do cargo. (Processo
nº 23077.075142/2014).

Nº 2.270 - Autorizar a cessão da servidora PATRÍCIA DE KASSIA
DA COSTA FERNANDES DAMASCENO, Farmacêutico, matrícula
nº 1445528, do Quadro de Pessoal da Universidade, para que ocupe o
cargo de Chefe da Unidade de Dispensação Farmacêutica do Hospital
Universitário Onofre Lopes, na Empresa Brasileira de Serviços Hos-
pitalares (EBSERH), vinculada ao Ministério da Educação, sem pre-
juízo de seus vencimentos e demais vantagens do cargo. (Processo nº
2 3 0 7 7 . 0 7 5 11 7 / 2 0 1 4 ) .

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 612, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.073218/2014, resolve:

Alterar a Portaria nº 465-PROGESP, de 12 de agosto de
2014, publicada no DOU nº 155, de 14/08/2014, seção 2, para ratear
a pensão temporária e incluir CAMILA RICHELE DE QUEIROZ
(filha), nascida em 10/05/2001, representado (a) legalmente por
FRANCISCA DAS CHAGAS NUNES DE QUEIROZ, de acordo
com o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, com redação
dada pela EC nº 41/2013, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, combinado com o artigo 217, inciso II, alínea "a", da Lei
nº 8.112/1990, permanecendo inalterados os demais itens.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto nº 48.598, de 23 de julho de 1960, resolve:

Nº 8.552 - Declarar que a aposentadoria compulsória de HASSAN
ALI TAHER, matrícula SIAPE nº 352602, declarada através da por-
taria nº 5353, de 25 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União do dia 27 subsequente, passa a ser com proventos integrais
e calculados conforme o previsto no artigo 1º da Lei nº 10.887, de 18
de junho de 2004, de acordo com o artigo 190 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990. (Processo n.º 23078.019490/2014-23)

Nº 8.553 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a ESTER
DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 356600, no cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação 4, padrão 16, do Quadro desta Universidade, no regime de
quarenta horas semanais de trabalho, com exercício na Comissão de
Graduação de Letras do Instituto de Letras, com proventos integrais e
incorporando a vantagem pessoal de que trata a Lei nº 9.624, de 2 de
abril de 1998, que assegurou o disposto no artigo 3º da Lei nº 8.911,
de 11 de julho de 1994. (Processo nº 23078.203284/2014-08)

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o(s) afastamento(s) do País do(s) se-
guinte(s) servidor(es):

No- 8.555 - ADRIANA ROESE, Professor do Magistério Superior,
lotada e com exercício no Departamento de Assistência e Orientação
Profissional da Escola de Enfermagem, com a finalidade de participar
do curso "La salud pública en Cuba", em Havana - Cuba, no período
compreendido entre 17 de janeiro e 01 de fevereiro de 2015, incluído
trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 6894.

No- 8.556 - ADRIANE BELLÓ KLEIN, Professor do Magistério Su-
perior, lotada e com exercício no Departamento de Fisiologia do
Instituto de Ciências Básicas da Saúde, com a finalidade de participar
da cerimônia de premiação do Institute of Cardiovascular Sciences e
discussão a respeito do Convênio CAPES-DFAIT, em Winnipeg -
Canadá, no período compreendido entre 23 e 28 de novembro de
2014, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 8636.

No- 8.557 - ALVERI ALVES SANT'ANA, Professor do Magistério
Superior, lotado e com exercício no Departamento de Matemática
Pura e Aplicada do Instituto de Matemática, com a finalidade de
realizar visita ao Departamento de Matemática da Faculdade de Ciên-
cias da Universidade do Porto - Portugal, no período compreendido
entre 07 e 30 de janeiro de 2015, incluído trânsito, com ônus FA-
PERGS. Solicitação nº 7943.

No- 8.558 - ANA ELIZA PEREIRA BOCORNY, Professor do Ma-
gistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de Línguas
Modernas do Instituto de Letras, com a finalidade de participar do
"XIV Simposio de la Red Iberoamericana de Terminología - RITerm
2014", em Santiago - Chile, no período compreendido entre 30 de
novembro e 05 de dezembro de 2014, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 8131.

No- 8.559 - CARLOS FELIPE LARDIZABAL RODRIGUES, Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado e com exercício no Depar-
tamento de Matemática Pura e Aplicada do Instituto de Matemática,
com a finalidade de participar do "2015 Joint Mathematics Meetings",
em San Antonio TX - Estados Unidos da América, no período com-
preendido entre 09 e 14 de janeiro de 2015, incluído trânsito, com
ônus CAPES/PROAP. Solicitação nº 7416.

No- 8.560 - CRISTIANNE MARIA FAMER ROCHA, Professor do
Magistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de
Assistência e Orientação Profissional da Escola de Enfermagem, com
a finalidade de participar do curso "La salud pública en Cuba", em
Havana - Cuba, no período compreendido entre 17 de janeiro e 01 de
fevereiro de 2015, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
6854.

No- 8.561 - FABIANO BERNARDI, Professor do Magistério Superior,
lotado e com exercício no Departamento de Física do Instituto de
Física, com a finalidade de realizar visita à Johannes Gutenberg
University, em Mainz - Alemanha, no período compreendido entre 01
e 14 de dezembro de 2014, incluído trânsito, com ônus CA-
PES/DAAD PROBRAL. Solicitação nº 8582.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-19T05:58:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




